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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI

în intervalul 19.06.2026, ora 08.00 – 20.06.2026, ora 08.00
I.
SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 20.06.2026, ora 07.00

RÂURI 
Debitele au fost în general în scădere, exceptând cursul mijlociu și inferior al Someșului, precum și cursul inferior al Crișului Negru, unde au fost în creștere prin propagare. 

Pe râurile din bazinele Crasna, Barcău, Crișul Repede, Crișul Alb, Vedea, bazinul superior și mijlociu al Crișului Negru, bazinele inferioare ale Argeșului și Ialomiței, pe afluenții Prutului inferior și pe râurile din Dobrogea debitele au fost relativ staționare.

Debitele se situează, în general, sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–60% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinul hidrografic al Prahovei și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișuri, Timiș, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, bazinul superior al Begăi, bazinul inferior al Bârzavei și pe unii afluenți ai Mureșului, Bârladului și Prutului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi în general în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice Crasna, Barcău, Crișuri, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Vedea și râurile din Dobrogea, unde debitele vor fi relativ staționare.

Sunt posibile scurgeri izolate pe versanți, torenți, pâraie și creșteri de niveluri și debite pe unele râuri mici din sudul, centrul și estul țării ca urmare a precipitațiilor sub formă de aversă prognozate și a propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.
DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 19-20.06.2026 a fost staționar, având valoarea de 3600 m3/s, sub media multianuală a lunii iunie (5900 m3/s).

În aval de Porţile de Fier debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia–Vadu Oii și în scădere pe sectorul Brăila–Tulcea.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (3400 m3/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia–Calafat și în creștere pe sectorul Bechet-Tulcea. 

A.B.A. Dobrogea Litoral informează că în urma scăderii în ultimele zile a nivelului, respectiv a debitului fluviului Dunărea pe sectorul Chiciu – Cernavodă – Hârșova, precum și tendința de scădere pentru următoarea perioadă, va începe aplicarea prevederilor Planului de restricții și folosire a apelor în perioadele deficitare pentru B.H. Dunăre.
În data de 14.05.2026 nivelul Dunării, respectiv debitul, au atins valoarea de atenționare/avertizare. Astfel, în Secțiunea Cernavodă s-a înregistrat un debit de 773 mc/s, respectiv un nivel = - 42 cm;      


Conform Planului de restricții pe sectorul Chiciu–Cernavodă–Hârșova (sector 6.2.) debitele caracteristice perioadei de vară sunt:

-debitul de atenție/avertizare: Qat = 859.536 mc/s;

-debitul necesar pentru satisfacerea cerințelor cantitative: QN = 716.28 mc/s;

-debitul necesar pentru îndeplinirea condițiilor de calitate: QNPCA = 324 mc/s;

În acest sens, va fi instituită faza de atenționare/avertizare la folosințele care se alimentează cu apă din Dunăre, pe sectorul Chiciu–Cernavodă–Hârșova, respectiv: 

-în scop potabil: S.C. R.A.J.A. S.A. Constanța – Sursa de apă potabilă Cernavodă;
-transport:  C.N. A.C.N. Agigea cu alimentare apă din Dunăre;
-industrie: S.C. Sârme și Cabluri S.A. Hârșova; 
-irigații: Ag. N.I.F. Filiala Îmbunătățiri Funciare Constanța; O.U.A.I. Ostrov-Babușa și O.U.A.I. Ostrov-Regie;
-piscicultură: SC Danubiu Elite Buc. –Am. pisc. Dunăreni.
2. Situaţia meteorologică în intervalul 19.06.2026, ora 10.00 –20.06.2026, ora 06.00 

Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 19.06.2026, la ora 10:00, atenționarea meteorologică nr. 87, astfel:

-INFORMARE METEOROLOGICĂ valabilă în intervalul 19.06.2026, ora 10:00-22.06.2026, ora 21:00, vizând vreme călduroasă, local caniculă și disconfort termic: „vremea va deveni treptat călduroasă în cea mai mare parte a țării, iar disconfortul termic va fi în accentuare îndeosebi în vest și sud-vest, unde local va fi caniculă. Maximele termice vor fi cuprinse vineri (19 iunie) între 24...25 de grade pe litoral și 32 de grade în vest și sud-vest, apoi vor fi în creștere, astfel încât duminică și luni se vor înregistra valori de până la 34...36 de grade.”

-COD GALBEN valabil în intervalul 20.06.2026, orele 12:00-21:00, vizând temperaturi deosebit de ridicate: „sâmbătă (20 iunie) în Crișana, Banat, Maramureș, vestul și centrul Transilvaniei și în vestul Olteniei se vor înregistra temperaturi deosebit de ridicate pentru această dată. Maximele termice vor fi cuprinse între 30 și 34 de grade, cu cele mai mari valori în Câmpia de Vest, unde și indicele temperatură-umezeală (ITU) va atinge izolat pragul critic de 80 de unități.”
-COD GALBEN valabil în intervalul 21.06.2026, orele-12:00-21:00, vizând temperaturi deosebit de ridicate, caniculă și disconfort termic accentuat: ,,duminică (21 iunie) în Banat, Crișana, Maramureș, Oltenia și în vestul și centrul Transilvaniei se vor înregistra temperaturi deosebit de ridicate pentru această dată. Maximele termice vor fi cuprinse între 31 și 36 de grade, cu cele mai mari valori în vest și sud-vest unde local va fi caniculă, disconfort termic accentuat, iar indicele temperatură-umezeală (ITU) va atinge și depăși ușor pragul critic de 80 de unități.”

Această atenționare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel:

-către toate prefecturile (42 de prefecturi)-informare meteorologică;
-către prefecturile judeţelor: ALBA, ARAD, BIHOR, BISTRIŢA-NĂSĂUD, CARAŞ-SEVERIN, CLUJ, DOLJ, GORJ, HUNEDOARA, MARAMUREŞ, MEHEDINŢI, MUREŞ, OLT, SATU MARE, SĂLAJ, SIBIU, TIMIŞ şi VÂLCEA (18 prefecturi)-COD GALBEN. 

În ţară valorile termice au crescut ușor față de ziua anterioară în toate regiunile, iar în cea mai mare parte a Banatului și a Crișanei, pe alocuri în Oltenia și izolat în Muntenia au caracterizat o vreme călduroasă. Cerul a fost variabil spre mai mult senin, exceptând zonele montane și local cele deluroase, unde după-amiaza și seara a avut înnorări temporare, iar în Carpații Orientali și în nordul Munteniei pe suprafețe mici au fost averse slabe (sub 5 l/mp). Vântul a suflat slab și moderat. Temperaturile maxime s-au încadrat între 23 de grade la Mangalia și 32 de grade la Bechet, Calafat, Drobeta-Turnu Severin, Timișoara, Jimbolia, Săcuieni, Banloc, Chișineu-Criș, Sânnicolau Mare și Oradea, iar la ora 06 se înregistrau valori de temperatură cuprinse între 9 grade la Miercurea Ciuc și 22 de grade

la Șiria. Spre sfârșitul nopții izolat s-a produs ceață în depresiuni.
La Bucureşti vremea a fost frumoasă și caldă. Cerul a fost variabil, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maximă a fost de 28 de grade la Băneasa și Afumați și 29 de grade la Filaret, iar la ora 06 se înregistrau 14 grade în Băneasa, 17 grade la Afumați și 18 grade la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 20.06.2026, ora 09.00-21.06.2026, ora 9.00
În ţară vremea va continua să se încălzească, astfel încât va deveni călduroasă în vestul și sudul țării și local în rest. În Crișana, Banat, Maramureș, vestul și centrul Transilvaniei și în vestul Olteniei se vor înregistra temperaturi deosebit de ridicate pentru această dată, cu cele mai mari valori în Câmpia de Vest, unde indicele temperature-umezeală (ITU) va atinge izolat pragul critic de 80 de unități. Cerul va fi variabil, cu înnorări temporar accentuate

după-amiaza și seara, când vor fi averse și descărcări electrice pe arii restrânse în zonele montane și submontane și izolat în sud, centru și est. Ploile vor avea și caracter torențial, astfel că pe suprafețe restrânse vor fi cantități de apă în general de 5-10 l/mp și izolat, cu precădere la munte, de 15-25 l/mp și vor fi condiții de grindină de mici dimensiuni. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări de scurtă durată în timpul ploilor (rafale de 40-50 km/h). Temperaturile maxime se vor încadra între 26...29 de grade pe litoral, în nordul extrem al Moldovei și în estul Transilvaniei și 34 de grade în Banat și Crișana; minimele termice vor fi cuprinse între 13 și 19 grade, ușor mai ridicate în Dealurile de Vest și pe litoral (20...22 de grade), dar și mai scăzute în depresiunile Carpaților Orientali (spre 9 grade). Pe suprafețe mici în a doua parte a nopții se va forma ceață.

La Bucureşti vremea va deveni călduroasă. Cerul va fi variabil, temporar cu înnorări după-amiaza, dar probabilitatea de ploaie va fi redusă. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 31...33 de grade, iar cea minimă de 16...19 grade.

II. CALITATEA APELOR

Pe râurile interioare

S.G.A. Botoșani revine cu informații despre poluarea accidentală a cursului de apă Cozancea (afluent al râului Sitna), în zona localității Zlătunoaia, comuna Lunca, județul Botoșani, ca urmare a răsturnării unei instalații de erbicidare (Lemken rezervor de 9 tone), aparținând S.C. Agricola Prut S.R.L., eveniment produs în data de 16.06.2026, la ora 14:30. În râul Cozancea s-a deversat o cantitate de aproximativ 300-400 de litri de soluție pentru erbicidare, obținută prin diluarea a 1 litru de Zetrola în 300 de litri de apă.

S-au executat trei baraje din pământ și folie din polietilenă pe cursul de apă nepermanent Cozancea, pe care se înregistrează un debit afluent foarte redus. 

S-a intervenit pentru vidanjarea lichidului și împrăștierea acestuia pe terenurile agricole aflate în administrarea SC Adige SRL. 

Reprezentanții S.G.A. Botoșani au prelevat probe de apă, rezultatele analizelor acestora confirmând o contaminare redusă a apei râului Cozancea în punctul de impact, cu valori situate sub limitele maxime admise, cu excepția parametrului ,,antracen" (valoarea obținută pe proba prelevată din sursa de poluare este de 0.113 micrograme/l, față de limita de 0.063 microg/l).  

Corpul de apă în secțiunea din aval de zona de impact se încadrează în starea de calitate bună, toate valorile parametrilor analizați situându-se sub limita de cuantificare sau sub limitele maxime admise.
Pe Marea Neagră

A.B.A. Dobrogea Litoral informează că în data de 19.06.2026, la ora 10:50, a fost semnalată prezența unui delfin eșuat pe plaja din stațiunea Mamaia, zona restaurantului Diplomatic, jud. Constanța. Au fost informate conform protocolului de colaborare INCDM Grigore Antipa şi ONG Mare Nostrum pentru identificarea speciei. A fost anunțat S.G.A. Constanța pentru a fi ridicat de pe plajă.

A.B.A. Dobrogea Litoral informează că în data de 19.06.2026, la ora 19:30, a fost semnalată prezența unui delfin eșuat pe plaja „3 Papuci” din municipiul Constanța, jud. Constanța. Au fost informate conform protocolului de colaborare INCDM Grigore Antipa şi ONG Mare Nostrum pentru identificarea speciei. A fost anunțat S.G.A. Constanța pentru a fi ridicat de pe plajă.

A.B.A. Dobrogea Litoral informează că în data de 19.06.2026, la ora 21:13, a fost semnalată prezența unui delfin eșuat pe plaja din localitatea Vama Veche, jud. Constanța. Au fost informate conform protocolului de colaborare INCDM Grigore Antipa şi ONG Mare Nostrum pentru identificarea speciei. A fost anunțat S.G.A. Constanța pentru a fi ridicat de pe plajă.

Pe fluviul Dunărea nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului
A.N.M.A.P.-D.J.M. Ialomița informează că în data de 18.06.2026, la ora 18:00, s-a produs un incendiu în care au ars cu degajări de fum cca 100 t de gunoi de grajd de pe platforma de depozitare de la ferma S.C. Avicola S.A. Gheorghe Doja, cauza probabilă fiind autoaprinderea gunoiului pe fondul temperaturilor ridicate. Echipajele I.S.U. Ialomița au intervenit pentru stropirea cu apă, iar personalul societății a acționat cu un utilaj pentru izolarea masei de gunoi care încă fumega.

Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 18.06.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon) și ale mediei zilnice de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni).

2. În domeniul solului şi vegetaţiei 

G.N.M.-C.J. Argeş şi A.B.A. Argeş-Vedea informează că în data de 19.06.2026, pe DN7, în comuna Cotmeana, jud. Argeş, s-a produs un accident rutier în urma căruia o cisternă s-a răsturnat, iar cca 7000 l de benzină s-au scurs pe partea carosabilă. La fața locului s-au deplasat pentru investigații reprezentanți ai G.N.M.-C.J. Argeş, I.J.P. Argeş şi I.S.U. Argeş. Au fost luate măsuri pentru a împiedica scurgerea carburantului în râul Cotmeana, urmând ca suprafața afectată să fie ecologizată. Se va reveni cu informații.

G.N.M.-C.J. Argeş informează că în data de 18.06.2026, la ora 08:00, s-a produs o poluare cu cca 100 l de țiței a unei suprafațe de cca 150 mp de sol pe un amplasament Compet S.A. din comuna Poiana Lacului din cauza coroziunii conductei dintre rezervoarele R2 și R7 aparținând OMV Petrom. A fost oprită pomparea, a fost reparată conducta, urmând ca solul contaminat să fie transportat la o stație de bioremediere. Având în vedere că incidentul de mediu nu a fost raportat către G.N.M.-C.J. Argeș, fiind identificat în timpul unui control efectuat împreună cu reprezentanții I.S.U. Argeș, OMV Petrom va fi sancționată conform prevederilor legale. 

3. 
În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. 
În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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